
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 6

PORTARIA N.º 978, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749440

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Relatório Final de Sindicância - Processos 
n. 154481/2013 (Anexos n. 2014/103783 e 2014/166107);
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria 
Jurídica exarado nos autos dos Processos Administrativos n.º 
2013/154481, 2014/103783 e 2014/166107);
CONSIDERANDO fi nalmente o que dispõe o art. 199 c/c art. 
201, III da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público 
é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado-
se ao acusado os direitos constitucionais ao contraditório e a 
ampla defesa.
RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula n.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula n.º 2836/1, FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, 
matrícula n.º 57191242/1, e, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 
DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula n.º 54195626/2, e 
LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula n.º 
3156907/1, sob a presidência da primeira, em desfavor da Sra. 
ODEIZE COSTA OLIVEIRA, servidora efetiva, matrícula 
nº 5575087, Técnica de Enfermagem, e Sra. CLAUDIA DE 
LIMA CONCEIÇÃO, ex-servidora comissionada, matrícula 
57234731, para apurar os indícios de irregularidade 
administrativa, em tese, práticas de infração prevista no 
art. 190, I, IV e X da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1993 – 
REGIME JURÍDICO ÚNICOS DOS SERVIDORES CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ – RJU/PA; a qual, se comprovada, 
acarretará a aplicação da penalidade correspondente a cada 
uma das indiciadas, em tudo observado o direito constitucional 
ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5.º, 
Inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de setembro de 
2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 24 de setembro de 2014.
Helio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 078/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749450
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos pertencentes ao componente especializado, 
para atender às necessidades do Departamento Estadual 
de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria/GM 006 de 
25/02/2014, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.483.928/0001-08, 
foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 2.018.400,00 (Dois milhões dezoito 
mil e quatrocentos reais);
2.    HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 26.921.908/0001-21, foi a vencedora dos itens 03 
e 04, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
706.400,00 (Setecentos e seis mil e quatrocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/SESPA/2014: R$ 
2.724.800,00 (Dois milhões setecentos e vinte e quatro mil e 
oitocentos reais).
Belém (PA) 24/09/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 957, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749490

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2014/204960.                                        
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto 
de 2009, que designou a Comissão Permanente de Sindi-
cância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades funcionais com base na denúncia 
entabulada pelo servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
PANTOJA.

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE SETEMBRO DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749507

Inexigibilidade: 14/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 21.000,00
Objeto: CUSTEIO DE TRATAMENTO EM CÂMARA HIPERBÁRICA 
PARA ATENDER A PACIENTE GRAÇA MARIA SILVA DE TOMAZ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 24/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO DIAS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1425
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132897777
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750145

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS À PARTE:
PORTARIA N°. 576 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de OUTUBRO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5898259-1 MARIA MARINETE CHAVES CLAUDINO 2013/2014 01.10.2014 A 
30.10.2014

54184097-
2 MARILDA BENTES CHAGAS 2013/2014 16.10.2014 A 

14.11.2014

5897517-1 ALEX WILLIS LUCAS DE FREITAS 2013/2014 01.10.2014 A 
30.10.2014

5105412-1 REGINALDO PINTO RODRIGUES 2012/2013 01.10.2014 A 
30.10.2014

PORTARIA Nº. 577/25.09.2014   - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora VERA LUCIA CECIM DOS 
SANTOS, matrícula n°.3258661-3, no período: 09.09.2014 a 
08.10.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 578/25.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE, 
matrícula n°.5533546-1, concedidas através da Portaria n°. 
331/ 12.06.2014 para o  mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
Portaria n°. 579/25.09.2014   - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS , 
matrícula n°.3258661-3, concedidas através da PORTARIA 
N° 412/16.07.2014 para o  mês de período de 18.08.2014 a 
16.09.2014 referente ao exercício: 2013/2014 publicada no 
DOE N°. 32686/17.07.2014.
Portaria n°. 580/25.09.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula n°.5148715-1, concedidas através da Portaria 
n°. 490/ 19.08.2014 para o mês de SETEMBRO/2014  
referente ao exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 
32709/20.08.2014.
Portaria n°. 581/25.09.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) SILVANETE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula n°. 5136075-1, concedidas através da Portaria n°. 
490/ 19.08.2014 para o mês de SETEMBRO/2014 referente 
ao exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/2
0.08.2014.
Portaria n°. 582/25.09.2014  - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, 
matrícula n°.54189407-2, concedidas através da Portaria n°. 
412/ 16.07.2014 para o mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.09.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS - LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750149

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 537/12.09.2014

NOME           : INÊS UCHOA LIMA
MATRICULA : 724203-1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     :URE – PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 13.06.1992 a 12.06.1995
PERÍODO     :14.11.2014 a 12.01.2015 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 667/10.09.2014
NOME           : CRISTIANE GUERREIRO PEREIRA
MATRICULA : 54188998-1
CARGO        : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO     :URE MIA
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO     :02.10.2014 a 31.10.2014 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.09.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 958, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749576

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso   de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2012/255047.                                        
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto 
de 2009, que designou a Comissão Permanente de Sindi-
cância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar indícios de irregularidades, em tese, ocorridas na 
contratação da Clínica Mário Machado.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE SETEMBRO DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 957, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749593

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso   de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2014/204960.                                        
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto 
de 2009, que designou a Comissão Permanente de Sindi-
cância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades funcionais com base na denúncia 
entabulada pelo servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
PANTOJA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE SETEMBRO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 143/
SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749638
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 143/SESPA/2014, cujo objeto é 
Registro de Preços para eventual aquisição de item fracassado 
no P.E SRP m° 16/2014 (Arco Cirúrgico), para atendimento de 
municípios e Hospitais sob gestão Estadual, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 25/09/2014 às 10h00min (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 24 de Setembro de 2014.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

CONTINUA NO CADERNO 7


